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Pokud bychom se zaměřili pouze na zpoždění způsobe-
ná samotným dopravcem, pak by bylo zpožděno jen zhruba 
procento všech jeho vlaků. Tato zpoždění vznikají nejčastěji 
kvůli delšímu nástupu a výstupu cestujících, např. při pře-
pravě skupin, většího počtu cestujících s jízdními koly nebo 
osob se sníženou schopností pohybu a orientace, které potře-
bují k nástupu a výstupu speciální plošiny. Druhou nejčastější 
příčinou zdržení na straně dopravce byla technická závada 
lokomotiv, jednotek a motorových vozů a třetí pak pozdní 
příprava vlaku k odjezdu.

Úplně nejčastěji však zpožďuje vlaky tzv. sled vlaků, ten 
se podílel od ledna do června na 26,9 % zpoždění. Tato sku-
tečnost je ovlivněna historickým charakterem naší železniční 
sítě. Ta je sice nejhustší v Evropě, ale také má jeden z nej-
větších podílů pouze jednokolejných tratí. V Česku je podíl 
jednokolejek neuvěřitelných 77,5 %. Například v sousedním 
Rakousku je to zhruba 56 % a v Německu dokonce pouze  
45 % tratí. Vlaky v zahraničí nemusí tak často čekat na křižo-
vání na „jednokolejkách“ a mohou jet plynuleji. To však platí 
i pro předjíždění pomalejších nákladních a osobních vlaků 
a rychlíky a expresy.  Na naší železnici je totiž velmi málo 
vícekolejných úseků, kde by byla oddělena nákladní, regi-
onální a dálková doprava, ale naopak je řada úseků s velmi 
vysokou hustotou provozu různě rychlých vlaků. 

Do trojice nejčastějších příčin zdržení vlaků patří ještě če-
kání na přípoj v rámci čekacích dob (19,6 %), aby se lidé do-
stali co nejpohodlněji do svého cíle a domů a nemuseli kvůli 

menšímu zdržení prvního spoje čekat třeba skoro hodinu na 
následující vlak, a také vliv plánovaných výluk (12,2 %), při 
kterých je např. snížená kapacita tratě (místo dvou kolejí je  
k dispozici pouze jedna, vlaky musí čekat na protisměrné spo-
je) nebo se projevuje pomalejší náhradní doprava autobusy. 

Za pozornost stojí také pátá nejčastější příčina zdržení vla-
ků, a to zpoždění vzniklé na síti sousedního provozovatele. 
Tento údaj se totiž týká poměrně malého počtu mezistátních 
vlaků v celkovém počtu spojů, které České dráhy provozují. 
Uvedený údaj tak ilustruje, že přesnost českých vlaků je na 
vysoké úrovni a ve většině případů je lepší než v zahraničí. 

Deset nejčastějších důvodů zdržení vlaku

1. Sled vlaků (křižování, předjíždění, prov. intervaly) 26,9 %
2. Čekání na přípoj v rámci čekacích dob 19,6 %
3. Vliv plánovaných výluk 12,2 %
4. Obrat soupravy, HV, personálu v cíl./vratné stanici 7,8 %
5. Zpoždění z jiných příčin na síti sousedního provozovate-

le (zpožděný příjezd ze zahraničí) 6,0 %
6. Vliv MU (např. nehoda na přejezdu) 3,9 %
7. Prodloužení plánovaného pobytu, zvýšená frekvence 

cestujících 3,4 %
8. Technické závady hnacích vozidel 3,2 %
9. Povětrnostní vlivy 3,0 %

10. Sestava vlaku dopravcem (příprava vlaku k odj.) 2,8 %
(ČD)

Zdržení vlaku z odpovědnosti dopravce je 47 sekund 
Přesnost vlaků Českých drah byla v první polovině roku 2024 o půl procentního bodu lepší, než tomu bylo v roce 2023. 
V průměru 89,3 % příjezdů do stanic a zastávek bylo včas. Tento údaj necharakterizuje pouze příjezdy vlaků do cílové 
stanice. Představuje desítky milionů údajů z příjezdů vlaků do všech stanic, ve kterých zastavují. České dráhy v první 
polovině roku vypravily více než 1,2 milionů spojů.

Ekodieselový vlak
Cílem výzkumného projektu, který 

je rozvržen do let 2024 až 2025, je ově-
řit použitelnost této bionafty v osobních 
motorových jednotkách a následné její 
nasazení v běžném provozu. Hlavním 
partnerem projektu je skupina ORLEN 
Unipetrol se svou dceřinou společností 
ORLEN Unipetrol výzkumně-vzdělá-
vací centrum, která realizuje výzkum  
a dodávky biopaliva. Na projektu se 
dále podílí Výzkumný Ústav Železnič-
ní, Fakulta strojní ČVUT a výrobce ko-
lejových vozidel společnost Pesa. 

V plánu je snížení emisí 
„Tato aktivita zapadá do dlouhodobé 

strategie Českých drah v oblasti snižo-
vání emisí a využívání obnovitelných 
zdrojů a je v souladu se směrnicí Ev-
ropské unie RED III, kterou se zvýšil 
cíl úspory skleníkových plynů z 6 % 
až na 14,5 % v roce 2030 oproti roku 
2019. Je také v souladu s národním 
plánem čisté mobility Ministerstva do-
pravy České republiky,“ řekl náměstek 
generálního ředitele ČD pro osobní do-
pravu Jiří Ješeta.

„Dekarbonizace českého průmyslu 
a dopravy směrem k udržitelné bu-
doucnosti je společným cílem státního 
i firemního sektoru. Jsem rád, že jako 
velké společnosti udávající trend jdeme 
příkladem a činíme konkrétní kroky  

k naplnění unijních i národních cílů sní-
žení emisí. Pro našeho partnera, Čes-
ké dráhy, jsme připravili obnovitelné  
a tedy udržitelné palivové směsi na 
bázi odpadních tuků a rostlinných ole-
jů, které výrazně snižují emise oxidu 
uhličitého,“ uvedl místopředseda před-
stavenstva skupiny ORLEN Unipetrol 
Zbigniew Pawłucki.

Projekt je rozložen do období 2024 
až 2025 a skládá se z několika fází. Bě-
hem té první byly skupinou ORLEN 
Unipetrol identifikovány a testovány 
vhodné palivové směsi. V druhé, aktu-
ální, byly připravené směsi od 19. srp-
na do 23. srpna testovány v motorových 
jednotkách Pesa řady 847 RegioFox na 
zkušebním okruhu Výzkumného Ústa-
vu Železničního. „Test ve Velimi uká-
zal, že PESA 847 pro České dráhy je 
skutečný ekologický dieselový vlak. Je 
vybaven nejen velmi moderním ekolo-
gickým motorem stupně V, ale může 
být navíc poháněn palivem HVO. To 
umožňuje Český drahám snížit uhlí-
kovou stopu, aniž by došlo ke zhoršení 
trakčních parametrů vlaku, a také získat 
dodatečnou vládní podporu pro zave-
dení skutečného ekologického řešení 
regionální dopravy,“ zdůraznil obchod-
ní ředitel pro mezinárodní železniční 
trh společnosti PESA Bydgoszcz Jan 
Bończyk.

Sedmdesát okruhů
Během jízdy v různých režimech, 

jako je rozjezd, brždění nebo maximál-
ní rychlost, sledovali experti Výzkum-
ného Ústavu Železničního a Českého 
vysokého učení technického v Praze 
klíčové parametry, zejména měření slo-
žení spalin motoru vozidla , výkon vo-
zidla, parametry vozidla a spotřebu při 
použití všech připravených palivových 
směsí včetně stoprocentního HVO.  
„K testování jsme využili Malý zkušeb-
ní okruh čtyřkilometrové délky s pří-
pustnou rychlostí 80 - 115 km/h. Aby-
chom co nejvíce simulovali podmínky 
komerčního provozu najezdili jsme  
u každého paliva přes 70 okruhů a zatí-
žili jsme vlakovou jednotku hmotností 
ve výši patnácti tun, která simuluje re-
álné zatížení vozidla pasažéry,“ přibli-
žuje Jaroslav Brabec, vedoucí oddělení 
business developmentu Výzkumného 
Ústavu Železničního, a dodává: „Nyní 
bude následovat vyhodnocení úspory 
emisí a ostatních parametrů a poté bude 
následovat třetí fáze testování, kdy 
budou jednotky PESA 847 RegioFox  
s alternativním palivem nasazeny do 
komerčního provozu na vybrané trati 
ve Středočeském kraji.“

Vanda Rajnochová, ČD

ČD testují bionaftu z odpadních tuků a rostlinných olejů

České dráhy úspěšně pokračují v testování motorové nafty se zvýšeným obsahem udržitelné biosložky na bázi hyd-
rogenačně upraveného rostlinného oleje (HVO). Před několika týdny testovaly toto biopalivo v nových motorových 
jednotkách řady 847 RegioFox dodávaných společností Pesa ve Zkušebním centru VUZ Velim. 

Ve středu 25. září se v Pardubicích 
- Srchu konal fotbalový turnaj o Pohár 
prezidenta FSČR, na kterém účastníci 
finančně přispěli obětím zářijových po-
vodní částkou 9 000 Kč a 50 eury, jež 

byla zaslána nadaci Železnice srdcem. 
Na snímku (zleva) předseda veselské ZO 
FSČR Martin Urbánek a organizátor tur-
naje Vladislav Pouzar.

Foto Martin Ježek

Turnaj o Pohár prezidenta FSČR pod-
pořila Správa železnic, kterou na klání 
zastupoval personální ředitel Pavel Ko-
ucký (zcela vlevo), vedle něj je n snímku 
zachycen prezident slovenské Federace 

strojvůdců Dušan Kaša, po pravé stra-
ně prezident FSČR Jaroslav Vondrovic 
a zcela vpravo viceprezident Sindikatu 
Strojvoďa Hrvatske (SSH) Tomislav  
Klarič.                             Foto Martin Ježek

V areálu společnosti DT – Výhybkárna 
a strojírna v Prostějově se 10. září usku-
tečnila prezentace výhybky, která najde 
uplatnění na budoucí české vysokorych-
lostní železnici. Výrobek, který je vý-
sledkem vlastního vývoje firmy, umožní  
v přímém směru jízdu vlaků rychlostí 
350 km/h, při přejíždění na jinou kolej 
pak 230 km/h.

Výrobky z prostějovské výhybkárny 

nacházejí uplatnění i na koridorových 
tratích Správy železnic, kde se podíle-
jí na zrychlování provozu. Už v roce 
2007 tak byla ve stanici Poříčany insta-
lována výhybka, která umožňuje jízdu 
do odbočného směru 130 km/h. Ještě  
o 30 km/h rychleji lze už čtyři roky jezdit 
do odbočky přes dvojici výhybek ve sta-
nici Prosenice.

(sž)

Finanční pomoc obětem povodní 

Pohár prezidenta Federace strojvůdců

První výhybka pro VRT
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Záludnosti na dráze

Přehled o činnosti a jednáních členů P-FSČR v září 

Na co si dát raději pozor, aby nedošlo k nehodě VRT mezi Brnem a Přerovem

Návrh PKS na rok 2025

Společnost ČD
* Proběhlo připomínkové řízení k návr-

hu novelizace předpisu ČD Ok 9 – Před-
pis o mimotarifních jízdních výhodách, 
poskytovaných ČD.
* Uskutečnilo se připomínkové řízení 

ke konečnému znění „Memoranda uza-
vřeného mezi ČD a FSČR o spolupráci 
pro zachování mlčenlivosti, ochraně in-
formací, včetně zákazu jejich zneužití“.
* Proběhlo připomínkové řízení k ná-

vrhu dokumentu „Informační povinnost 
zaměstnavatele ČD vůči odborovým or-
ganizacím v oblasti zaměstnanosti“.
* Konalo se připomínkové řízení  

k návrhu 6. Změny „Opatření ředitele 
Odboru provozu osobní dopravy (O18) 
číslo 38/2020 – Provozní aplikace pro 
strojvedoucí.
* V současné době probíhá připomín-

kové řízení k návrhu novelizace před-
pisu ČD M 36 – Předpis pro poskyto-
ván í osobních ochranných a ostatních 
prostředků.
* Koná se připomínkové řízení k návr-

hu Změny číslo 4 „Smluvních a přeprav-
ních podmínek ČD, a.s., pro veřejnou 
drážní osobní dopravu“ (SPPO) s účin-
ností od 15. 12. 2024.
* Probíhá připomínkové řízení  

k návrhu novely Dokumentu číslo  
1 – Zpracování základní přepravní do-
kumentace, návrhu novely Dokumentu 
číslo 2 – Technologické a organizační 
podmínky pro provoz vlaků a tratí se 
samoobslužným způsobem odbavování 
cestujících, návrhu novely Dokumentu 
číslo 3- Označování vlaků osobní do-
pravy, návrhu novely Dokumentu číslo 
5 – Pokyny pro označování pověřených 
zaměstnanců ČD, a.s., návrhu novely 
Dokumentu číslo 7 – Vyřizování zá-
vad, podnětů a mimořádností, mani-
pulace s nimi a zpětná vazba, návrhu 
novely Dokumentu číslo 8 - Infomační 
servis pro cestující ČD ve stanicích, 
prokazování oprávnění k provozování 

činností, návrh novely Dokumentu čís-
lo 16 – Objednávkové systémy přeprav 
a návrhu novely Dokumentu číslo 22 
– Zpracování a zveřejnění přepravních 
podmínek a pokynů pro zaměstnance 
ČD v rámci integrovaných dopravních 
systémů platných ve vlacích ČD Sbor-
níku ČD SR 14 (KC) – Směrnice pro 
osobní přepravu – Sborník opatření  
k organizaci a řízení provozních činností. 
* Dne 10. 9. se uskutečnilo na GŘ ČD 

v Praze jednání „Komise OOPP a vý-
strojních součástí“.
* Dne 10. 9. se konalo v Brně jedná-

ní se strojvedoucími a vedením OŘOD 
Střed k návrhu „Opatření k provozu 
vlaků v integrovaném dopravním sys-
tému Jihomoravského kraje (IDS JMK) 
bez obsluhy vlaku“.
* Dne 11. 9. proběhlo na P-FSČR  

v Praze jednání k úpravě programu SH 
SAP.
* Dne 17. 9. se uskutečnilo v Liberci 

jednání se zástupci OŘOD Střed k pro-
blematice sestavy turnusů.
* Dne 19. 9. se konalo na GŘ ČD  

v Praze jednání se zástupci Odboru ser-
visu kolejových vozidel GŘ ČD k tech-
nické specifikaci HKV řady 520 a 550 
* Dne 24. 9. proběhlo na GŘ ČD v Pra-

ze jednání k problematice „Dokumentů 
k seznámení“.
* Dne 25. 9. se konalo v České Třebo-

vé jednání k simulátorům ČD a jejich 
dalšímu využití.
* Dne 30. 9. se uskutečnilo na GŘ ČD 

v Praze jednání vedení ČD se zástup-
ci odborových svazů působících u této 
společnosti.
* Dne 30. 9. se uskutečnilo na P-FSČR 

v Praze jednání se zástupci Odboru pro-
vozu osobní dopravy GŘ ČD na téma 
„Provoz vlaků v integrovaném doprav-
ním systému Jihomoravského kraje 
(IDS JMK) bez obsluhy vlaku“ a nad 
konečným zněním příslušného pokynu 
k tomuto provozu.

Společnost ČD Cargo
* Proběhlo připomínkové řízení k ná-

vrhu upravené 3. Změny interní normy 
společnosti ČD Cargo IN PERs28-B-
-ČDC-CZ (PERs28—2009) Zdravotní  
a odborná způsobilost.
* Proběhlo připomínkové řízení k návr-

hu technické specifikace OOPP – Oblek 
pracovní pro nepříznivé pracovní pod-
mínky (NPP) – výstražné barvy reflex-
ní pruh (RP) a návrhu technické speci-
fikace Kabát pracovní pro nepříznivé 
pracovní podmínky (NPP) – výstražné 
barvy reflexní pruh (RP).
* Dne 11. 9. proběhlo v sídle společnos-

ti v Praze jednání k připravované změně 
pracovního prostředí tabletů ČD Cargo
* Dne 19. 9. se konalo v Praze jednání 

vedení OPŘ Střed se zástupci odboro-
vých svazů. 
* Dne 30. 9. se uskutečnilo v sídle spo-

lečnosti ČD Cargo v Praze jednání ve-
dení ČD Cargo se zástupci odborových 
svazů, které u ní působí.  

Společnost Správa železnic
* Proběhlo připomínkové řízení k návr-

hu novely „Pokynu generálního ředite-
le k účtování o tvorbě a čerpání FKSP 
Správy železnic, státní organizace“, - 
1.kolo připomínkového řízení.
* Uskutečnilo se připomínkové říze-

ní k návrhu Změny číslo 5 Provozní-
ho řádu vlakového radiového zařízení 
GSM-R-CZ.
* Proběhlo řízení a posouzení k „Návr-

hu sociálních výpomocí poskytnutých 
zaměstnancům za měsíce červenec a sr-
pen tohoto roku“.
* Uskutečnilo se řízení a posouzení 

„Přehledu čerpání Plánu akcí BOZP a ke 
zlepšení pracovních a sociálních podmí-
nek za 1. pololetí roku .
* Právě probíhá připomínkové řízení  

k návrhu novelizace předpisu SŽ D1 
Dopravní a návěstní předpis, které bylo 
zahájeno dne 12.8. a potrvá do 11.10..

* Dne 2.9. se konalo v železniční stanici 
Svitavy jednání „Komise pro dohlednost 
nepřenosných návěstidel“.
* Dne 2. 9. se uskutečnilo v železniční 

stanici Chornice jednání „Komise pro 
dohlednost nepřenosných návěstidel“.
* Dne 3. 9. se uskutečnilo v železnič-

ní stanici Javorník ve Slezsku jednání 
„Komise pro dohlednost nepřenosných 
návěstidel“.
* Dne 6. 9. proběhlo v Praze společné 

jednání zástupců Správy železnic, státní 
organizace a představitelů společnosti 
ŽESNAD.cz na téma rušení rychlost-
níků „3“, přechodnosti hnacích vozidel 
a řešení některých dalších problémů  
a záležitostí.  
* Dne 6. 9. proběhlo v železniční stani-

ci Vlkov u Tišnova jednání „Komise pro 
dohlednost nepřenosných návěstidel“.
* dne 10. 9. se uskutečnilo v Praze ko-

lektivní vyjednávání k uzavření PKS  
u společnosti RCC.
* Dne 11. 9. se konalo v železniční 

stanici Praha – Smíchov jednání „Ko-
mise pro dohlednost nepřenosných 
návěstidel“.
* Dne 12. 9. se uskutečnilo v železniční 

stanici Prostějov jednání „Komise pro 
dohlednost nepřenosných návěstidel“.
* Ve dnech 13. 9. a 14. 9. proběhlo  

v železniční stanici Mníšek u Liberce 
jednání „Komise pro dohlednost nepře-
nosných návěstidel“.
* Dne 17. 9. bylo zahájeno kolektivní 

vyjednávání k uzavření PKS Správy že-
leznic, státní organizace, na rok 2025.
* Dne 17. 9. se konalo jednání zástup-

ců vedení společnosti Správy železnic, 
státní organizace, a představitelů odbo-
rových svazů působících u společnosti.
* Dne 17. 9. proběhlo jednání „Komi-

se OOPP a výstrojních součástí“ Správy 
železnic, státní organizace“.
* Dne 17. 9. se konalo v železniční 

stanicí Meziměstí jednání „Komise pro 
dohlednost nepřenosných návěstidel“, 

neboť dojde k přestavbě stanice. 

Ostatní subjekty 
* Dne 2. 9. proběhlo přípravné jednání 

technologické skupiny „ŽESNAD.cz“ 
* Dne 3.9. se konalo přípravné jednání 

technologické skupiny „ŽESNAD.cz“ 
* Dne 4. 9. se uskutečnilo jednání se 

zástupci ČD Telematika ohledně řešení 
oslňujících displejů DMI na HKV řady 
163 a 363 společnosti ČD Cargo 
* Dne 5. 9. proběhlo na GŘ Správy 

železnic, státní organizace, v Praze jed-
nání k problematice řešení problémů 
vyskytujících se v provozu pod ohledem 
ETCS. 
* Dne 5. 9. se konalo v Praze jednání 

výboru ZO FSČR Praha
* Dne 5. 9. se uskutečnilo jednání se 

členy výboru ZO FSČR Šumperk pro-
blematice voleb do výboru a revizní ko-
mise této  ZO FSČR.
* Dne 11. 9. proběhlo na GŘ Správy 

železnic, státní organizace, v Praze jed-
nání k problematice řešení problémů 
vyskytujících se v provozu pod ohledem 
ETCS. 
* Dne 11. 9. se konalo na P-FSČR  

v Praze pravidelné zasedání P-FSČR.
* Dne 16. 9. proběhlo přípravné jednání 

technologické skupiny „ŽESNAD.cz“ 
* Dne 23. 9. proběhlo na P-FSČR v Pra-

ze pravidelné zasedání P-FSČR.
* Dne 25. 9. se uskutečnil v Srchu 

u Pardubic mezinárodní turnaj ALE  
v kopané
* Dne 26. 9. proběhlo v Praze jednání  

s provozním ředitelem společnosti Arri-
va vlaky, s.r.o. 
* Dne 29. 9. se uskutečnilo v Mníš-

ku u Liberce mistrovství republiky  
v triatlonu. 
* Dne 30. 9. se konalo v Praze jednání 

„Pracovní skupiny pro zavedení výhrad-
ního provozu ETCS“ zřízené Drážním 
úřadem 

Miloslav Pykal

Správa železnic má údajně seznam stanic, kde při obra-
tech dochází pravidelně ke zpoždění odjezdu vlaku. Tento 
problém se prý bude řešit. Tak se snad konečně něco změní. 
Kolegové plňte si své povinnosti při obratech, obslužte po-
třebná zařízení (radiostanici, informační systémy) a teprve 
pak se plně věnujte odjezdu vlaku. Jestliže zaměstnavatel 
nedokáže vysvětlit objednavateli dopravy, že vlak není 
tramvaj, aby na konečné hned jel zpět, my kvůli tomu ne-
budeme porušovat předpisy a bezpečnost. Nezachraňujme 
dráhu za každou cenu. Viníkem případné nehody budeme 
jen my.

Na síti SŽ se objevily držáky na výlukové návěsti, které se 
přidělávají ke kolejnici, podobně jako při stavbách ochranné 
zábradlí. Tak snad se blýská na lepší časy a návěsti se nebu-
dou povalovat ve štěrku a budou v určité výšce a u koleje. 
Na přiložené foto pomalá jízda z trati Tábor - Č. Budějovi-
ce, bohužel s odrazem světlé palubky v čelním okně (to je 
taky nápad mít bílou palubku, ale Siemens si to tak vymyslel  
a Cargo provozuje).

Bezpečnostní riziko
Na řadě 362 se při testech ETCS nezkouší únik vzdu-

chu, jen funkce ventilů. Testy lze udělat i bez tlaku vzduchu  
v potrubí. Systém nepozná, že v průběžném potrubí neklesne 
tlak! Přijde mi to jako velké bezpečnostní riziko. Tak si na to 
kolegové dejte pozor, ať nemáte zavřené kohouty.

Vysílačka na řadě 383, 388 při přijetí hovoru nezvoní jako 
starší typy radiostanic, ale jen pípne a hned spojí hovor. Tak-
že při stálém pípání Mirelu, zvukových hlášení z lokomotivy 
„porucha“, lze snadno přeslechnout. Bohužel výpravčí jsou 
zvyklí, že se vždy ozveme a tak mlčí a diví se, že nereaguje-
me, místo toho aby se ozvali, když je spojení navázáno. Při-
jde mi to opět jako bezpečnostní riziko, že vysílačka nezvoní, 
ale prý je to v pořádku. Do první nehody, kdy se nespojíme… 
Tak pozor na to.

Jedno přihlašování
Displeje DMI ETCS zobrazují v plánovací oblasti změny 

rychlosti. Bohužel starší verze softwaru u šipek změn nezob-
razují číselné údaje, takže musíte čekat, až se změna ukáže na 
ukazateli rychlosti. Holt jednotné stanoviště a ovládání jen tak 
nebude.

Elektronizace strojvedoucích u ČD Cargo postupuje výraz-
ně lépe než na ČD. Dojde k přehrání tabletů na nový systém.  
U Carga budeme mít jedno přihlašování do všech aplikací. 
Většina jich je potřebná. Bohužel NavTrain stále nemá správná 
data od SŽ, ani po několika letech. A tak stále musíme staho-
vat nesmyslné množství tabulek TTP, které jsou nepraktické 
a nepoužitelné. Elektronická kniha oprav je u Carga výrazně 
jednodušší. Když jsem musel zadat opravu na půjčenou loko-
motivu ČD, dost jsem se divil, co tam mají za nesmysly.

Nový zabezpečovací systém v žst. Praha Malešice je dle vy-
jádření výpravčího pomalejší než původní, takže se nedivme, 
že postavení vlakové cesty trvá déle.

Text a foto Miloš Brunner

Správa železnic plánuje v příštím 
roce zahájit modernizaci trati z Brna do 
Přerova, nyní vyhlásila tendr na zhoto-
vitele prací v úseku mezi Nezamyslice-
mi a Kojetínem. Stejně jako ostatní části 
důležité spojnice jižní a severní Moravy 
získá druhou kolej, traťová rychlost 
bude 200 km/h. Odstraní se všechny 
přejezdy, cestující získají bezbariérový 
přístup na nástupiště a pohodlný nástup 
do vlaků. S přestavbou prvního úseku 
se počítá od poloviny příštího roku do 
konce roku 2028.

Rekonstruovaný úsek měří přibliž-
ně deset kilometrů, díky vybudování 
rozsáhlých přeložek se na něm zvýší 
rychlost na 200 km/h. Nejvýznam-
nějším stavebním prvkem bude nový 
Němčický tunel dlouhý 744 metrů, 
který povede pod kopcem Kozlov. 
Projekt dále zahrnuje výstavbu osmi 
nových železničních mostů, nejdelší z 
nich přes údolí potoka Žlebůvky bude 
měřit 122 m. 

Stavbaři vybudují dvě nové zastáv-
ky s bezbariérovým přístupem, jed-
nu jako náhradu za zrušenou stanici 

Němčice nad Hanou. Obě zastávky 
získají stání pro auta a cyklostojany. 
V případě provozních mimořádností 
bude možné přejet z jedné koleje na 
druhou v nové odbočce Hruška, která 
se bude nacházet v polovině moderni-
zovaného úseku.

Oba stávající přejezdy budou zruše-
ny, v Němčicích díky přeložení želez-
niční tratě do nové polohy, v Měrovi-
cích ho nahradí nová objízdná komuni-
kace. Součástí projektu jsou i částečné 
přeložky silnic III. třídy, které jsou  
v kolizi s novým vedením železniční 
tratě.

Dotčené obce budou chránit nové 
protihlukové stěny. V rámci stavby dále 
dojde i k posunu styku střídavé a stej-
nosměrné napájecí soustavy od Neza-
myslic k Přerovu. Na trati se nainstaluje 
evropské zabezpečovací zařízení ETCS 
a rádiový systém GSM-R.

Stavba by měla začít v červnu příš-
tího roku, hotovo bude podle plánu  
v prosinci 2028. Předpokládané celkové 
náklady přesahují 7,7 miliardy korun. 

(SŽ)

1. října 2024 jsme obdrželi návrh 
podnikové kolektivní smlouvy na rok 
2025 u společnosti ČD a.s., čímž i za-
městnavatel považuje za zahájené sa-
motné kolektivní vyjednávání.

Rozbor samotného celého textu pro-
vedeme s kolegy v následujících dnech 
tak, abychom byli s ostatními odboro-
vými centrálami působícími u firmy 
připraveni na jednání  k vypracování 
společného oponentního návrhu, je-
hož termín je předběžně stanoven na 
22.října.

Obsah návrhu PKS ČD 2025 vysti-
huje ovšem nejlépe samotný průvodní 
dopis podepsaný personální náměstky-
ní p. Havelkovou, z něhož cituji:

Tento návrh zaměstnavatel předklá-
dá ve dvou variantách. V rámci první 
zaměstnavatel navrhuje nárůst tarifních 
mezd o 1% a zároveň návrh finančních 
prostředků do osobního ohodnocení 
v ekvivalentu 1% navýšení tarifních 
mezd. Zároveň v této variantě jsou zru-
šeny některé zaměstnanecké benefity, 
a to zejména, zvýšení (? zřejmě mělo 
být psáno snížení) týdenní pracovní 
doby, redukce dělených směn, zrušení 
dodatkového volna, zrušení kompenza-
ce za obtížnost pracovního režimu při 

výkonu složeném ze dvou směn s odpo-
činkem, zrušení kondičních ozdravných 
pobytů a zrušení odkazu na „Koncepci 
částečného řešení problematiky zákona 
o důchodovém pojištění“. 

V rámci druhé varianty zaměstnava-
tel navrhuje nulový mzdový nárůst při 
zachování všech současných zaměstna-
neckých benefitů, s výjimkou ozdrav-
ných pobytů, které zaměstnavatel navr-
huje zrušit i v rámci varianty č.1".

Většina z vás dobře ví, že prvotní 
návrh se většinou velmi podstatně liší 
od návrhu konečného, ale určitě nebude 
vadit, pokud naši členové budou vědět 
z jakých "startovacích" pozic se začíná, 
a jakým se případně jednání může od-
víjet směrem.

Obdrželi jsme v rámci naší žádosti 
směrem do ZO několik požadavků do 
kolektivního vyjednávání. Některé z 
nich jsou naprosto nerealizovatelné, ale 
to, v čem se téměř všechny shodovaly, 
je nárůst mzdy. Je nám jasné, že se jed-
ná o hlavní požadavek, který ale může 
ovlivňovat i případné udržení výše 
popsaných navržených redukcí v PKS 
2025-ČD.

Tolik ve zkratce z dnešního návrhu.
Jaroslav Vincour

Rozšíření dálkového systému řízení
Správa železnic informovala o roz-

šíření dálkového systému řízení želez-
niční dopravy. Od začátku října jsou 
do tohoto systému zapojeny stanice 
České Budějovice a výhybna Nema-
nice. Dálkově je tak řízená celá trať 
z Prahy přes Tábor do Českých Bu-
dějovic. Zapojení úseku z Budějovic 
ke státním hranicím v Horním Dvoři-
šti SŽ připravuje. Provoz v jihočeské 
metropoli z moderního sálu Centrál-
ního dispečerského pracoviště Praha 
ovládají dva traťoví dispečeři a jeden 
operátor železniční dopravy. Ten má 
na starosti informování cestujících, 
například nádražním rozhlasem.

Dálkové řízení provozu přináší po-
dle vyjádření SŽ výrazné personální 
úspory. Zároveň umožňuje zlepšit ko-
munikaci mezi zaměstnanci dálkového 

a operativního řízení provozu na dis-
pečerském sále, což má pozitivní do-
pad mimo jiné na plynulost dopravy. 
Z CDP Praha je tak od 1. října dálkově 

řízeno již přes 700 km traťových úse-
ků železničních tratí. Dalších víc než  
500 km tratí řídí dispečeři druhého 
CDP v Přerově.  (nef)
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Pohár prezidenta Federace strojvůdců ČR
V letošním roce jsme se opět potkali 

na turnaji v malé kopané o Pohár prezi-
denta FSČR v Srchu. Zahájení turnaje  
proběhlo 25. září, zahájil ho prezident 
FSČR Jaroslav Vondrovic. Turnaje se 
zúčastnily čtyři výběry fotbalistů, kteří 
hráli ve formátu malého fotbalu 6+1.

Výsledky:
FSČR I : Chorvatsko   11:6
FSČR II : Cargo a.s.      3:2
FSČR I : FSČR II          7:4
Cargo a.s. : Chorvatsko 4:1

FSČR I : Cargo a.s.      3:1
FSČR II : Chorvatsko  3:2

Konečné pořadí:
1.FSČR I
2.FSČR II
3.Cargo a.s.
4.Chorvatsko

Setkání fotbalistů a příznivců fotbalu 
proběhlo v přátelském duchu, těšíme se 
na další podobná klání.

Vladislav Pouzar, foto Martin Ježek

4. místo Chorvatsko, cenu od prezidenta FSČR Jaroslava Von-
drovice přebírá viceprezident Sindikatu Strojvoďa Hrvatske (SSH) 
Tomislav Klarič, po jeho pravé ruce překladatelka Maja Butorac

3. místo Cargo, cenu od Vladislava Pouzara přebírá Bohuslav 
Dědeček Nejlepší střelec turnaje Jaromír Vorel, cenu předává personální ředitel SŽ Pavel Koucký 

2. místo FSČR II, cenu od organizátora Vladislava Pouzara přebírá Radek Urbanec

Nejlepší brankář Slaven Marinič, cenu předává Pavel Koucký

Společné foto všech mužstev

Zahájení turnaje se ujal prezident FSČR Jaroslav Vondrovic (Na snímku zleva: Jindřich 
Hlas, Pavel Semecký, Jaroslav Vondrovic, Jiří Šafařík, zástupce GŘ ČD Lucie Bauerová  
a zástupci Federace slovenských strojvůdců Peter Dubovský a Dušan Kaša 1. místo FSČR I, cenu od prezidenta FSČR Jaroslava Vondrovice přebírá Zdeněk Vaňous



V poslední prázdninovou sobotu 31. srpna si své společ-
né ano v dopoledních hodinách řekli na radnici v Prostějově 
Martina Klárová, vlakvedoucí z Olomouce a Radek Slavotí-
nek, strojvedoucí rovněž z Olomouce. Po slavnostním obřadu 
se všichni hosté přesunuli do motorestu U kola, kde probíhala 
oslava za přítomnosti nejbližších rodinných příslušníků a ně-
kolika přátel z řad ČD. O tom, že to byla opravdu pořádná 
nádražácká akce, hovoří i fakt, že se o zábavu a hudbu postaral 

Zdeněk Hénik, kterého mnozí znají jako lektora na DVI v Čes-
ké Třebové, nebo trenažéru. Celou akci zase dokumentoval  
a fotil další strojvedoucí z Olomouce Dominik Šembera.

Novomanželům Slavotínkovým všichni zúčastnění přejí 
hodně štěstí ve společném životě. Ke gratulaci se rovněž při-
dává FSČR a redakční rada Zájmů strojvůdce.

Za všechny účastníky s pozdravem Martin Urbánek, 
foto Dominik Šembera

Literární skupina ČZS FISAIC vyhla-
šuje dvanáctý ročník železniční knižní 
antologie Literáti na trati, která je pří-
ležitostí pro všechny autory, jejichž ná-
mětem, múzou či inspirací je prostředí 
kolejí, vlaků a cestování. A stejně jako 
vloni, tak i letos budou knihy dvě: „Pří-
běhy kolejí“ a „Poezie kolejí“.

Úkolem je dodání textu, který se dotý-
ká železnice a odkoupení alespoň dvou 
výtisků knihy. Uvítáme ukázky z knih, 
poezii i prózu, povídky, fejetony, cesto-
pisy, články, pohádky… Přidat se může 
každý! Jedinou podmínkou je naplnění 
názvu knihy – jsme „Literáti na trati“. 
Ať už profesí či láskou k železnici. 

Je jedno, zda jste ostřílený autor nebo 

si píšete jen tak pro radost. Podělte se  
o svoje dílo s ostatními. Staňte se sou-
částí dnes již více než stočlenné party 
a vytvořme společně další díl antologie 
známých i neznámých autorů, které 
spojuje souprava dobře rozjetého mezi-
národního vlaku! Seberte tedy odvahu  
a pojďme do toho! Stojí to za to!

Další informace získáte na webu: 
ht tp: / /obecspisovatelu.blogspot .
com/, na e-mailové adrese: frantisek.
tylsar@seznam.cz nebo na tel. čísle 
 +420 776 582 331.

Fanda :-) Tylšar vedoucí literární 
skupiny ČZS FISAIC a tvůrce 

knihy
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Nádražácká svatba
Své ano si řekli vlakvedoucí Martina a strojvůdce Radek Literáti na trati XII

Dne 31. července oslavil své kula-
té šedesáté narozeniny kolega Josef  
Melichar. Výbor ZO FS Liberec, všich-
ni členové a Seniorklubu mu přejí hod-
ně zdraví, štěstí a osobní spokojenosti!

*
Dne 15. září 

oslavil své 60. na-
rozeniny člen ZO 
Trutnov, strojvůdce 
společnosti ČD Car-
go a.s. kolega Karel 
Borek. Do dalších 
let přejeme Karlovi 

úspěšné zvládnutí dalšího lékařského 
zákroku, potřebnou dávku štěstí a ži-
votního optimismu. Za všechny Brutus. 
(text a foto z archivu 7. dubna 2007)

*
Dne 26. září oslavil náš kolega  

František Konopa, strojvedoucí ČD, 
životní jubileum 60 let. Za kolektiv ZO 
FS Karlovy Vary bychom mu tímto rádi 
popřáli pevné zdraví, spoustu zážitků 
při cestování a klidné směny v pracov-
ním prostředí.

*
Dne 3. října slaví výročí 75 let 

pan Jiří David ze ZO FS Louny. 
Blahopřejeme!. 

*
Dne 3. října osla-

vil 80. narozeniny 
bývalý pražský stroj-
vůdce a nyní člen 
Klubu odložených 
strojvůdců v Lysé 
nad Labem  kole-
ga Jan Štěpánek. 

Honzo, přejeme Ti nejen k tomuto vý-
znamnému životnímu jubileu, ale i do 
dalších let vše dobré a samozřejmě pev-
né zdraví. Za kamarády z Klubu odl. 
strojvůdců Jaroslav Krupička.

*
Dne 4. října oslavil 50 let Michal 

Koudela ze ZO Čerčany. Gratulujeme!
*

Dne 7. října oslavil 55 let Martin 
Sedlář ze ZO Čerčany. Vše nejlepší!

*
Dne 10. října slaví své 70. narozeni-

ny pan Vladimír Janoušek, 12. října 
slaví své 70. narozeniny pan Vratislav 
Vokál a 17. října slaví své 70 naroze-
niny pan Jaroslav Verner. Hodně štěs-
tí a pevné zdraví přeje výbor ZO FS 
Nymburk.

*
Dne 11. října oslaví 65 let pan 

Stanislav Jordán ze ZO FS Louny. 
Gratulujeme!. 

*
Dne 11. října oslavil 50 let Igor  

Švrček ze ZO 107 Ostrava. Vše nejlepší!
*

Dne 14. října oslaví 70 let pan  
Vlastimil Černý ze ZO FS Louny. 
Gratulujeme!

*
Oslavencem ze ZO FS Chomutov 

je strojvedoucí ve výslužbě pan Petr 
Širůček, který 19. října oslaví své  
80. narozeniny. Hodně zdraví!

*
V měsíci říjnu oslaví svá životní jubi-

lea naši kolegové a členové chomutov-
ské ZO FS. Své 60. narozeniny oslaví  

20. října strojvedoucí ČD CARGO pan  
Vladimír Binder a 26. října oslaví tak-
též své 60. narozeniny strojvedoucí ČD 
pan Roman Kašpárek. Jubilantům 
srdečně gratulují kolegové a kamará-
di chomutovské ZO FS a do dalších 
let přejí hodně štěstí, zdraví a osobní 
spokojenosti. 

*
Dne 23. října oslaví 55 let Martin 

Chroust ze ZO FS Děčín. Vše nejlepší!
*

Dne 3. listopadu oslaví 70 let Josef 
Petr ze ZO Čerčany. Blahopřejeme!

*
Dne 9. listopadu oslaví své pětase-

dmdesátiny kolega Jaroslav Kalous. 
Vše nejlepší, hlavně hodně zdraví, štěs-
tí a dobré pohody mu přejí kolegové ze 
ZO FS Letohrad.

*
Dne 18. listopadu oslaví 50 let Petr 

Pikner ze ZO FS Děčín. Vše nejlepší!
*

Dne 20. listopadu oslaví 60 let Zdeněk 
Tomeček ze ZO 107 Ostrava - Cargo. 
Gratulujeme!

*
Dne 26. listopadu oslaví 60 let  

Jaroslav Janiczek ze ZO 107 Ostrava 
-Cargo. Hodně zdraví!

*
Dne 28. listopadu oslaví 60 let  

Miroslav Dzik ze ZO 107 Ostrava – 
Cargo. Vše nejlepší!

*
Dne 30. listopadu oslaví 55 let  

Roman Kaštovský ze ZO 107 Ostrava 
- Cargo. Blahopřejeme!

Společenská rubrika Oceněný Josef Schrötter
Zájmové sdružení ev-

ropských železnic FISAIC 
uspořádalo 34. Mezinárod-
ní výstavu výtvarných děl 
v Chorvatsku. Výstava se 
koná každé dva roky v ně-
které zemi členů FISAIC.  
V České republice se ko-
nala výstava v roce 2006  
v Litoměřicích. V Chorvat-
sku byla výstava v městeč-
ku Otočas zahájena 19. září. 
Na vernisáž přijeli delegace 
vystavujících zemí. Svá díla 
v různém počtu vystavova-
li malíři a výtvarníci z Ra-
kouska (25), Belgie (25), 
České republiky (25), Fran-
cie (25), Řecka (10), Chor-
vatska (25), Německa (25), 
Polska (23) a Rumunska (3). 
Celkem zde bylo vystaveno 
186 výtvarných děl. V dele-
gaci České republiky OSŽ 
FISAIC byli Josef Schrötter, 
Jaroslav Mokrý, Marcela 
Štolová a Hana Popovičová. Z Čes-
ké republiky zde vystavovalo celkem  
10 autorů, mezi nimi i spolupracovník 
Zájmů strojvůdce Josef Schrötter,. Kte-
rý vystavil tři své obrazy. 

Soutěžilo se v  šesti kategoriích: A1 
Železnice, B2 Oleje a akryly, B3 Akva-
rely a kvaše, B4 Kombinovaná tech-
nika, B5 Kresby a grafiky a B6 Sochy  
a instalace. Organizátorka výstavy Tan-
ja Horvat z Chorvatských železnic roz-
třídila exponáty tematicky – osoby, kra-
jina, moře, zvířata a ryby, architektura 

a abstrakce, což bylo velmi přehledné 
a lepší než podle jednotlivých zemí. 
Slavnostní vyhodnocení a předání cen 
se uskutečnilo v neděli 22. září. Za Čes-
kou republiku byl vyhodnocen pouze 
obraz v kategorii A1 Železnice „U ran-
ního vlaku“ Josefa Schröttera. Nejvíce 
cen si odvážely delegace Francie, Ně-
mecka, Rakouska a Chorvatska. Orga-
nizace výstavy a program pro účastníky 
byl velmi pěkný a zajímavý. Kde bude 
výstava za dva roky, se ještě neví.

(er)


